

**ÁNGEL D. AIZAGA A.**

Caracas, Venezuela.

Email : aizagagroup@gmail.com

**CONTADOR PÚBLICO  
PROJECT MANAGER  
ESPECIALISTA TRIBUTARIO**



« Venezolano y Tachirensis comprometido con el desarrollo de Venezuela. Experiencia en el ámbito tributario global del sector Telecomunicaciones y la Construcción. Docente e investigador universitario »

### **Iniciativa de compromiso y responsabilidad social profesional**

Voluntariado profesional para el desarrollo de la economía productiva Nacional y la Cultura Tributaria.

### **Propuestas de Desarrollo en el ámbito económico y social**

\*Recaudación de tributos internos a base cierta sobre la renta fiscal generada por la prestación del servicio de transporte modalidad individual, (TAXI). (Taxímetro fiscal y tarifario EM-800).

\*Implementación de geocerca digital en los municipios fronterizos de la República Bolivariana de Venezuela para el seguimiento y control del transporte terrestre de carga.

\*Regimen tributario de percepción del IVA, dirigido a regular la intermediación de los medios de pago anticipado en los servicios de telecomunicaciones prestados en la República Bolivariana de Venezuela. (Tarjetas Prepago).

## **FORMACIÓN ACADÉMICA**

<b>2022</b> <i>Venezuela</i>	<b>Maestría Gerencia de Proyectos. (En formación).</b> Universidad Católica del Andres Bello.
<b>2021</b> <i>Venezuela</i>	<b>Especialización Gerencia de Proyectos.. Mención Honorífica « CUM LAUDE ».</b> Universidad Católica del Andres Bello. <b>Konrad-Adenauer-Stiftung Deutschland. UCAB-KAS</b>
<b>2012</b> <i>Venezuela</i>	<b>Especialista en Gestión Tributos Nacionales. Mención Honorífica « SUMMA CUM LAUDE »</b> Escuela Nacional de Administración y Hacienda Pública. ENAHP-IUT.
<b>2006</b> <i>Venezuela</i>	<b>Lic. Contaduría Pública</b> Universidad Católica del Táchira.

## **EXPERIENCIA PROFESIONAL**

PILOTES PERFORADOS,C.A. PILPERCA. AIZAGA GROUP,S.A.. COMPAÑIA ANONIMA NACIONAL TELEFONOS DE VENEZUELA. CANTV.TELECOMUNICACIONES MOVILNET,C.A. MOVILNET. COMPAÑIA ANONIMA VENEZOLANA DE GUIAS. CAVAGUIAS. MOORE STEPHENS INTERNATIONAL LIMITED CLA. SERVICIO NACIONAL ADUANERO Y TRIBUTARIO. SENIAT.

## **EXPERIENCIA DOCENTE**

**Componente Docente Cohorte IX-2009.** Escuela Superior del Ejercito "Simon Bolívar".

**Docente e Investigador. Grado Instructor. (2013-2014).**

Escuela Nacional de Administración y Hacienda Pública. (ENAHP-IUT). Dirección de Postgrado y Adiestramiento. Especialización Gestión Tributos Nacionales.: Derecho Tributario. Cohorte-2013. Sistema Tributario. Cohorte-2014. Imposición Directa. Cohorte-2014. Imposición Indirecta. Cohorte-2014

**Docente e Investigador. Grado Instructor. (2010-2014).**

Escuela Nacional de Administración y Hacienda Pública. (ENAHP-IUT). Dirección de Pregrado. Licenciatura en Ciencias Fiscales. Mención "Rentas": Auditoría Fiscal I y II. Impuesto Sobre la Renta I, II y III. Impuesto al Valor Agregado. Contribuciones Tributarias.

**Tutor de Contenido y Jurado. Trabajos especiales de grado (2010-2014).**

Escuela Nacional de Administración y Hacienda Pública. Dirección de Pregrado. Lic. en Ciencias Fiscales. Mención "Rentas".

## **FORMACIONES ADICIONALES E INTERESES**

Conocedor y estudioso del Sistema Tributario Venezolano, Ecuatoriano y Chileno. Normas Internacionales de Información Financiera IFRS/NIIF. Auditoría y Control Fiscal. Facturación Electrónica. Diplomado en Derecho Aduanero. Diseño de Modelos de Recaudación de Fondos Tributarios. Sistemas Tributarios Comparados. Herramientas Gerenciales Modernas Benchmarking, outsourcing, downsizing, Just of time, balance score card y coaching. Tributación Internacional de las Telecomunicaciones.Fiscalidad de Consorcios y Unión Temporal de Empresas. **Idiomas: Español, ingles e italiano.**